
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г о с\д ф стм н т Дума ФС РФ 
'Дага 08.07.2021 09:24 

JA1210008-7; 3.5

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

« П7 »___ июля_____ 202L_г.

№ 7077п-П8 
МОСКВА

На № 2.3.3-11/555 от 13 мая 2021 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 1141113-7 "О внесении изменения 

в часть 4 статьи 68 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации", внесенный Курской областной Думой

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный 
проект федерального закона.

Законопроектом предлагается дополнить часть 4 статьи 68 Федерального 
закона "Об образовании в Российской Федерации" положением 
об установлении квот отдельных категорий граждан при приеме на обучение 
по образовательным программам среднего профессионального образования 
в порядке,, аналогичном установленному при приеме на обучение 
по программам бакалавриата и программам специалитета.

Признавая актуальность совершенствования правового регулирования в 
сфере получения образования по программам среднего профессионального 
образования, в том числе для льготных категорий граждан, следует отметить, 
что предлагаемые изменения не должны противоречить базовому принципу 
общедоступности среднего профессионального образования.

Поскольку прием на обучение по программам среднего
профессионального образования осуществляется на общедоступной основе, за 
исключением приема на обучение по профессиям и специальностям, 
требующих наличия определенных творческих способностей, физических и

2 1 0 6 0 3 2 0 .d o c



2

(или) психологических качеств, установление каких-либо квот при 
поступлении абитуриентов на конкурсной основе не обоснованно.

На основании изложенного Правительство Российской Федерации 
законопроект не поддерживает.

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации - 
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации

2 1 0 6 0 3 2 0 .d o c



Комитет Государственной Думы 

по образованию и науке

Поручение Совета Г осударственной Думы 
от 11.05.2021, протокол № 311, пункт 86

Заключение
по проекту федерального закона № 1141113-7 «О внесении изменения в часть 4 

статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», 
внесенному Курской областной Думой 

(первое чтение)

Проектом федерального закона предлагается установить, что при 

осуществляемом на основании результатов вступительных испытаний приеме на 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования по профессиям и специальностям, требующим у поступающих 

наличия определенных творческих способностей, физических и (или) 

психологических качеств, лица, указанные в части 5 статьи 71 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее -  Федеральный закон), будут приниматься вне конкурса по 

квоте.

В соответствии с частью 5 статьи 71 Федерального закона речь идет о детях- 

сиротах и детях, оставшиеся без попечения родителей, а также лицах из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детях-инвалидах, 

инвалидах I и II групп, инвалидах с детства, инвалидах вследствие военной травмы 

или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, ветеранах 

боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 пункта 1 статьи 3 

Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах». При этом 

указанные категории граждан имеют право приема на обучение за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации

05201141113-7.137



2

и местных бюджетов в пределах установленной квоты только по программам 

высшего образования (бакалавриата или специалитета).

В связи с этим обращаем внимание, что в соответствии с частью 3 статьи 5 

Федерального закона в Российской Федерации бесплатность высшего образования 

гарантируются только на конкурсной основе. То есть государство гарантирует 

получение высшего образования наиболее подготовленным для этого гражданам.

В свою очередь среднее профессиональное образование в соответствии с 

частью 3 статьи 5 Федерального закона гарантируются не только как бесплатное, 

но и общедоступное. И только прием на обучение по профессиям и 

специальностям, требующим у поступающих наличия определенных творческих 

способностей, физических и (или) психологических качеств, осуществляется на 

основании результатов вступительных испытаний (часть 4 статьи 68 Федерального 

закона). Такой подход обусловлен исключительно необходимостью наличия у 

указанных лиц особых способностей или специальных качеств для дальнейшего 

обучения по соответствующим программам. Учитывая изложенное, установление 

квоты приема на обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования по профессиям и специальностям, требующим от 

поступающих наличия определенных творческих способностей, физических и 

(или) психологических качеств, исходя из отнесения граждан к отдельным 

категориям не представляется обоснованным.

Начальник управления Е.В. Горбачева

Ю.Д. Полатов



_______ КУ РС КА Я ОБЛАСТНАЯ ДУМА_______
С. Пвроасмой у л , д. 24, Курск. Э05001

тал.: +7 (4712) 54-06-54. фмс: 47 (4712) 54-86-90, E-mal: покЦЫчгакЛцпг» п,

J C . P J  Jft

Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Р о с с и й с к о й  Федерации

В.В. Володину

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Направляем Вам постановление Курской областной Думы от 25 
марта 2021 года № 881-VI ОД «О внесении в Государственную Думу Фе­
дерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной 
инициативы Курской областной Думы проекта федерального закона «О 
внесении изменения в часть 4 статьи 68 Федерального закона «Об образо­
вании в Российской Федерации».

Приложение:

1. Постановление Курской областной Думы от 25 марта 2021 года № 
881-VI ОД на 1. л. в 1 экз.;

2. Текст проекта федерального закона на 1 л. в 1 экз.;
3. Пояснительная записка к проекту федерального закона на 2 л. в 1

экз.;
4. Финансово-экономическое обоснование к проекту федерального 

закона на 1 л. в 1 экз.;
5. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих при­

знанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием федерального закона на 1 л. в 1 экз.;

6. Копия текста законопроекта и материалов на оптическом носите­
ле.

Председатель 
Курской областной Думы

Зайкина Е В. 
(4712] 54-86-38

Г осу д ф с т в е н т  Дума ФС РФ 
Дет* 01.04.3031 16:22 

.<*1141113-Т 1.1

й
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

КУРСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной 
инициативы Курской областной Думы 
проекта федерального закона «О 
внесении изменения в часть 4 статьи 68 
Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Курская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы Курской 
областной Думы проект федерального закона «О внесении изменения в часть 
4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2. Направить проект федерального закона «О внесении изменения в 
часть 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации.

3. Предложить депутатам Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Брыксину А.Ю., Ворониной Т.Е., 
Германовой О.М. представлять Курскую областную Думу при рассмотрении 
данной законодательной инициативы в Государственной Думе Федерального 
Собрания Российской Федерации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
постоянный комитет Курской областной Думы по образованию, науке, 
семейной и молодежной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Курской областной Думы 

г. Курск
«25» мата 2021 г.

JM 81- У1РД

Н.И. Жеребилов

17762-ФЗобрю-п



Вносится Курской областной Дутиой 
проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ f iS

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в часть 4 статьи 68 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»

Принят Государственной Думой «___» _____________ года
Одобрен Советом Федерации «___» _____________ года

Статья 1.

Внести в часть 4 статьи 68 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2012, № 53 (ч.1), ст. 7598; 2015, 
№ 29 (ч.1), ст. 4364; 2018, № 32 (ч.2), ст. 5130) изменение, дополнив ее 
предложением: «При этом для лиц, указанных в части 5 статьи 71 
настоящего Федерального закона, устанавливается квота приема для 
получения среднего профессионального образования в размере и порядке, 
предусмотренных частью 6 статьи 71 настоящего Федерального закона.».

Президент 
Российской Федерации 

В. ПУТИН

Москва, Кремль
«____» __________ 20__г.
№ -ФЗ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона

«О внесении изменения в часть 4 статьи 68 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»

Ранее действовавший Закон Российской Федерации от 10.07.1992 
№ 3266-1 «Об образовании» регулировал прием в образовательные 
учреждения для получения среднего профессионального образования на 
конкурсной основе, закреплял льготы для отдельных категорий граждан, 
а именно вне конкурса при условии успешного прохождения 
вступительных испытаний в имеющие государственную аккредитацию 
образовательные учреждения среднего профессионального и высшего 
профессионального образования для обучения за счет средств 
соответствующих бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации принимались дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 
родителей, а также лица в возрасте до 23 лет из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей; дети-инвалиды, инвалиды I 
и II групп, которым согласно заключению федерального учреждения 
медико-социальной экспертизы не противопоказано обучение в 
соответствующих образовательных учреждениях; и иные категории 
граждан.

В Федеральном законе от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 
273-ФЗ) право на прием на обучение по программам бакалавриата и 
программам специалитета за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов в пределах установленной квоты имеют дети- 
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети- 
инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, инвалиды 
вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период 
прохождения военной службы, ветераны боевых действий из числа лиц, 
указанных в подпунктах 1 - 4  пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 
12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

Квота приема для получения высшего образования по программам 
бакалавриата и программам специалитета за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов устанавливается ежегодно
образовательной организацией в размере не менее чем десять процентов 
общего объема контрольных цифр приема граждан, обучающихся за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 
субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, выделенных 
такой образовательной организации на очередной год, по
специальностям и (или) направлениям подготовки.

17762-ФЗобр аз-па



2

Установленный в настоящее время механизм приема по 
программам среднего профессионального образования, на наш взгляд, 
является не вполне совершенным. В первую очередь, это касается тех 
абитуриентов, которые нуждаются в поддержке и помощи со стороны 
государства.

Статья 43 Конституции Российской Федерации и часть 3 статьи S 
Федерального закона № 273 - ФЗ гарантируют общедоступность и 
бесплатность среднего профессионального образования.

Согласно части 4 статьи 68 Федерального закона № 273 - ФЗ в 
случаях, если численность поступающих превышает количество мест, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов, образовательная организация 
учитывает результаты освоения поступающими образовательной 
программы основного общего или среднего общего образования, 
указанные в представленных поступающими документах об образовании 
и (или) документах об образовании и о квалификации.

В результате, когда число поступающих превышает число 
бюджетных мест, прием осуществляется по конкурсу документов об 
образовании.

Данный законопроект предлагает установить, что при приеме 
в профессиональные образовательные организации по конкурсу лица, 
указанные в части S статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ 
принимаются вне конкурса по квоте приема для получения среднего 
профессионального образования в размере и порядке, предусмотренных 
частью 6 статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ.

17762-ФЗобрю-т

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона
«О внесении изменения в часть 4 статьи 68 Федерального закона 

«Об образовании в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в часть 4 
статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
не требует расходов из федерального бюджета и не влечет изменений 
финансовых обязательств государства.

177й2-Ф Зо6раэ-пз



ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием Федерального закона 

«О внесении изменения в часть 4 статьи 68 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в часть 4 
статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 
потребует внесения изменений в Федеральный закон от 21 декабря 1996 
года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», в 
Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации», в Федеральный закон от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».

Признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятия иных актов федерального законодательства принятие 
Федерального закона «О внесении изменения в часть 4 статьи 68 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» не 
потребует.

17*762ФЗобраз-пэ



Председателю комитета по 
социально-культурному 
законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Синцовой И.А.

ПРАВОВАЯ СПРАВКА
о законодательной инициативе Законодательного Собрания Иркутской 
области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации проекта федерального закона

Правовым управлением аппарата Законодательного Собрания Иркутской 
области рассмотрено предложение депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф. о внесении Законодательным 
Собранием Иркутской области в Г осударственную Думу Федерального 
Собрания Российской Федерации (далее -  Государственная Дума) в порядке 
законодательной инициативы проекта федерального закона «О внесении 
изменений в статью 71.1. Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее -  законопроект). По результатам рассмотрения сообщаю 
следующее.

Субъекты права законодательной инициативы и порядок внесения 
законопроектов в Государственную Думу определены статьей 104 
Конституции Российской Федерации. Согласно статье 104 (часть 1) 
Конституции Российской Федерации право законодательной инициативы 
принадлежит Президенту Российской Федерации, Совету Федерации, членам 
Совета Федерации, депутатам Государственной Думы, Правительству 
Российской Федерации, законодательным (представительным) органам 
субъектов Российской Федерации. Право законодательной инициативы 
принадлежит также Конституционному Суду Российской Федерации и 
Верховному Суду Российской Федерации по вопросам их ведения.

В соответствии с Регламентом Государственной Думы, утвержденным 
Постановлением Государственной Думы от 22 января 1998 года № 2134-Н ГД, 
право законодательной инициативы осуществляется в форме внесения в 
Государственную Думу:

а) проектов федеральных конституционных законов и федеральных 
законов;

б) законопроектов о внесении изменений в действующие законы 
Российской Федерации и законы РСФСР, федеральные конституционные 
законы и федеральные законы, либо о признании этих законов утратившими 
силу, либо о неприменении на территории Российской Федерации актов 
законодательства Союза ССР;

в) поправок к законопроектам.
При внесении законопроекта субъектом права законодательной 

инициативы - коллегиальным органом (Советом Федерации, Правительством 
Российской Федерации, законодательным (представительным) органом



2

государственной власти субъекта Российской Федерации, Конституционным 
Судом Российской Федерации, Верховным Судом Российской Федерации) 
должно быть представлено решение соответствующего коллегиального органа 
о внесении законопроекта с указанием представителя субъекта права 
законодательной инициативы в Г осударственной Думе по данному 
законопроекту.

В соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской 
области право законодательной инициативы осуществляется 
Законодательным Собранием Иркутской области в форме внесения в 
Государственную Думу проекта федерального закона или поправок к проекту 
федерального закона по вопросам, относящимся как к исключительному 
ведению Российской Федерации, так и к совместному ведению Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации, в порядке, установленном 
Регламентом Г осударственной Думы (статья 106).

В соответствии со статьей 107 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области предложение об обращении с законодательной 
инициативой в Г осударственную Думу может быть внесено в Законодательное 
Собрание Иркутской области депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области, Губернатором Иркутской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

К предложению об обращении с законодательной инициативой в 
Государственную Думу прилагаются:

1) пояснительная записка к законопроекту, содержащая изложение 
предмета законодательного регулирования и концепции предлагаемого 
проекта (в случае, если вносится проект федерального закона);

2) текст проекта федерального закона или текст поправок к проекту 
федерального закона с обоснованием поправок;

3) перечень актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 
или принятию в связи с принятием проекта федерального закона;

4) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения 
законопроекта, реализация которого потребует материальных затрат).

Данное требование Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области при внесении рассматриваемого предложения соблюдено.

В тоже время, необходимо отметить, что в представленном к 
законопроекту перечне актов федерального законодательства, подлежащих 
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 
или принятию в связи с принятием законопроекта, не предусмотрено внесение 
изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 13 
октября 2020 года № 1681 «О целевом обучении по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего образования», Указ 
Президента Российской Федерации от 20 мая 2021 года № 301 «О подготовке 
кадров для федеральной государственной гражданской службы по договорам 
о целевом обучении» и другие нормативные правовые акты, применяющие 
систему квотирования мест для целевого обучения.



3

Предложение об обращении с законодательной инициативой в 
Государственную Думу, внесенное в Законодательное Собрание Иркутской 
области органами и указанными лицами, предварительно рассматривается 
соответствующим (соответствующей) постоянным комитетом, постоянной 
комиссией. По результатам рассмотрения постоянный комитет, постоянная 
комиссия принимает одно из следующих решений:

1) о внесении законодательной инициативы на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области с предложением о внесении в 
порядке законодательной инициативы в Государственную Думу проекта 
федерального закона или поправок к проекту федерального закона;

2) о внесении законодательной инициативы на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области с предложением о ее 
отклонении;

3) о возвращении законодательной инициативы органам и указанным 
лицам, в случае нарушения ими предусмотренного настоящей статьей порядка 
внесения в Законодательное Собрание Иркутской области предложения об 
обращении с законодательной инициативой в Государственную Думу.

В случае если постоянным комитетом, постоянной комиссией принято 
решение, указанное в пункте 1, то постоянный комитет, постоянная комиссия 
в течение двух рабочих дней со дня его принятия представляют свое решение 
вместе с законодательной инициативой и материалами к ней председателю 
Законодательного Собрания Иркутской области для направления в Совет 
законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 
Российской Федерации (далее - Совет законодателей) для предварительного 
рассмотрения.

Помощник председателя постоянного комитета, постоянной комиссии 
направляет проект законодательной инициативы и материалы к нему в Совет 
законодателей посредством регистрации и размещения проекта закона и 
материалов к нему в подсистеме «Эксперт» АСОЗД на официальном сайте 
Совета законодателей (далее - подсистема «Эксперт»),

Помощник председателя постоянного комитета, постоянной комиссии:
1) обеспечивает регистрацию проектов законодательных инициатив для 

прохождения в Совете законодателей в подсистеме «Эксперт»;
2) обеспечивает размещение проектов законодательных инициатив и 

материалов к ним в электронном виде в подсистеме «Эксперт»;
3) на стадии предварительного рассмотрения отслеживает назначение 

заместителем сопредседателя Совета законодателей комиссии, ответственной 
за рассмотрение проекта;

4) отслеживает процедуру принятия решения по проекту законодательной 
инициативы и момент его утверждения.

Не позднее 30 дней со дня поступления в Законодательное Собрание 
Иркутской области результатов рассмотрения законодательной инициативы и 
материалов к ней от Совета законодателей, а в случае их непоступления в 
Законодательное Собрание Иркутской области в течение 60 дней со дня 
направления Законодательным Собранием Иркутской области - не позднее 15



4

дней со дня истечения указанного срока постоянный комитет, постоянная 
комиссия рассматривает на своем заседании результаты рассмотрения 
законодательной инициативы и материалов к ней Советом законодателей, 
готовит соответствующий проект постановления Совета законодателей и 
направляет его вместе с законодательной инициативой и материалами к ней 
для включения в проект повестки дня заседания Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Решение Законодательного Собрания Иркутской области о внесении в 
Государственную Думу в порядке законодательной инициативы проекта 
федерального закона или поправок к проекту федерального закона 
принимается большинством голосов от числа избранных депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области и оформляется 
постановлением Законодательного Собрания Иркутской области.

В постановлении Законодательного Собрания Иркутской области 
указывается представитель Законодательного Собрания Иркутской области в 
Государственной Думе по данному законопроекту.

Подготовленный к внесению в Государственную Думу проект 
федерального закона предварительно направляется Законодательным 
Собранием Иркутской области на рассмотрение Совета законодателей.

В случае, если Законодательное Собрание Иркутской области отклонило 
проект федерального закона или поправки к проекту федерального закона, 
внесенные в порядке законодательной инициативы, оно извещает об этом 
органы или лиц, внесших эту инициативу, в течение пяти дней с момента 
принятия соответствующего решения.

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 71.1. 
«Особенности приема на целевое обучение по образовательным программам 
высшего образования» Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 273-ФЗ), согласно которым применение системы квотирования мест для 
целевого обучения будет распространяться не только по образовательным 
программам высшего образования, но и по образовательным программам 
среднего профессионального образования.

Вопросы организации и приема на обучение в организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, определяются 
Федеральным законом № 273-ФЗ.

Согласно статье 55 Федерального закона № 273-ФЗ прием на обучение в 
организацию, осуществляющую образовательную деятельность, проводится 
на принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 
лиц, которым в соответствии с данным Федеральным законом предоставлены 
особые права (преимущества) при приеме на обучение.

Статьей 56 Федерального закона № 273-ФЗ установлено, что гражданин, 
поступающий на обучение по образовательной программе среднего 
профессионального или высшего образования либо обучающийся по 
соответствующей образовательной программе, вправе заключить договор о 
целевом обучении с федеральным государственным органом, органом



5

государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного 
самоуправления, юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем (далее - заказчик целевого обучения).

Прием на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и 
местных бюджетов является общедоступным. И только прием на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования по 
профессиям и специальностям, требующим у поступающих наличия 
определенных творческих способностей, физических и (или) психологических 
качеств, осуществляется на основании результатов вступительных испытаний. 
В случае, если численность поступающих превышает количество мест, 
финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов, образовательная организация учитывает 
результаты освоения поступающими образовательной программы основного 
общего или среднего общего образования, указанные в представленных 
поступающими документах об образовании и (или) документах об 
образовании и о квалификации, результаты вступительных испытаний (при 
наличии), результаты индивидуальных достижений, сведения о которых 
поступающий вправе представить при приеме, а также наличие договора о 
целевом обучении с организациями, являющимися заказчиками целевого 
обучения в соответствии с частью 1 статьи 71.1.

Согласно статье 71.1. Федерального закона № 273-ФЗ право на прием на 
целевое обучение по образовательным программам высшего образования за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов в пределах установленной квоты 
имеют граждане, которые в соответствии со статьей 56 данного Федерального 
закона заключили договор о целевом обучении с заказчиками целевого 
обучения.

Квота приема на целевое обучение по специальностям, направлениям 
подготовки высшего образования, научным специальностям устанавливается 
с учетом потребностей экономики в квалифицированных кадрах и отраслевых 
особенностей.

Положение о целевом обучении, включающее в том числе порядок 
заключения и расторжения договора о целевом обучении, условия 
определения и изменения места осуществления трудовой деятельности, 
порядок и основания освобождения сторон от исполнения обязательств по 
договору о целевом обучении, порядок выплаты компенсации, порядок 
определения размера расходов и их возмещения, и типовая форма договора о 
целевом обучении устанавливаются Правительством Российской Федерации.

При анализе указанных нормативных правовых актов следует, что на 
сегодняшний день граждане имеют право приема на целевое обучение за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов



6

Российской Федерации и местных бюджетов в пределах установленной квоты 
только по программам высшего образования (бакалавриата или специалитета).

Признавая актуальность совершенствования правового регулирования в 
сфере получения образования по программам среднего профессионального 
образования, следует отметить, что предлагаемые изменения не должны 
противоречить базовому принципу общедоступности среднего
профессионального образования (часть 2 статьи 43 Конституции Российской 
Федерации, часть 3 статьи 5 Федерального закона № 273-ФЗ).

Поскольку прием на обучение по программам среднего
профессионального образования осуществляется на общедоступной основе, за 
исключением приема на обучение по профессиям и специальностям, 
требующих наличия определенных творческих способностей, физических и 
(или) психологических качеств (как следует из статьи 68 Федерального закона 
№ 273-ФЗ), установление каких-либо квот при поступлении абитуриентов в 
профессиональные образовательные организации может быть рассмотрено 
как ограничение общедоступности среднего профессионального образования.

Также, необходимо отметить, что используемая в законопроекте 
юридическая техника изложения предлагаемых изменений федерального 
закона требует дополнительной оценки с точки зрения целесообразности, 
поскольку целевое обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования и целевое обучение по образовательным 
программам высшего профессионального образования имеют свои 
особенности, отличные друг от друга, в том числе в части обязательности 
конкурсного отбора на обучение. В связи с чем усматривается необходимость 
дополнительной проработки способа правового регулирования вопросов 
приема на целевое обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования в случае установления квотирования в 
данной сфере.

Кроме того, в случае принятия решения о поддержке данного 
законопроекта представляется необходимым запросить информацию о 
позиции Правительства Иркутской области и образовательных организаций 
Иркутской области по указанному законопроекту.

Начальник правового управления 
аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области М.В. Басов


